Bohemi et
Poloni ex
Sclauis

Sueuus flu.

Albis flu.

decurrens, Labya in Bohemico nuncupatus, & in Sueuos & Burgundos incidit, quibus cum cruentissimam pugnam egit cum uictoria. Sed uictor Druſus in eodem prælio per ferocissimam Sueuorum gentem necatus occubuit, & in Maguntiam relatus sepultus quieuit. Exinde Cæſar Octauianus, ut miterent sub mitiori cœlo, Sueuos, ut inquit Suetonius Tranquillus, traduxit in Galliam, atque in proximis Rheno agris collocauit: ubi urbs Augſta in honorem imperatoris Auguſti ſtructa eſt: qui tranſlati in hanc diem Sueui à priori patria, & Vindelici à linguagio Vindelicorum atque Sclauorum, nominantur, ipſaque urbs Auguſta, Vindelicorum Auguſta dicitur. Hæc referunt præfatus Suetonius Tranquillus, & Martinus in ſua Martiniana parte ſecunda, ſub deſcriptione Cæſaris Auguſti: tamenſi Sueui de prouincia eorum cis mare Germanicum ſita, educti fuerunt: alij tamen Poloni. Vindelici & Sclauj ſubintrauerunt, & illam regionem repluerunt. Vnde tempore Valentiniani imperatoris, ut dicit Oroſius & Bergomensis in ſupplemento, Burgundi iterum ex ſeptentrione de terra Vindelicorum ſurgentes, ad Rhodanum fluuium pertranſierunt. & quia pacifice illas terras coluerunt, à uicinis eorum intacti Burgundiam ex ſuo nomine uocatam conſtituerunt, Sed Vindelicos circa Lubec, Roſtoc, Mekelsburg, & fluuium Sueuum imperatores Henrici, tanquam gentiles Chriſtum colere nolentes expugnaverunt, ſicq; ad extremum Henricus tertius deuictis prædictis gentibus Teutonicos in eorum loca induxit & locauit. Refert quoque hiſtoria Henrici tertij, quod quatuor reges Vindelicorum capti, diebus feſtis & diebus coronationis ſuæ, lebetes & caldaria in ignominiam eorum ad coquinam eius ferebant. Et uerum quidem eſt, quod uſque in hodiernam diem perdurant Vindelici ſeu Sclauj in illis locis circa Lubec, Roſtoc, Miſnam & Marchiam, non in urbibus, ſed in pagis & uillagijs, præcipue hi qui Sarbi & Vindæ uocantur. permanent & nomina Polonorum arque Vindelicorum præſca in nominatione locorum, caſtrorum & ciuitatum. Nam Lubec, Roſtoc, Mekelsburg &c. nomina ſunt Polonica.

Continua narratio de Vandalis, Alanis & Sueuis, Cap. XIII.

EXpulſi Alani è ſuis ſedibus ad Vandalos declinauerunt, & ſimul Panoniam intrauerunt, ipſamq; quaſi ſexaginta annis inhabitauerunt: poſt ea republicam Romanorum inuadentes Gallias afflixerunt: & exinde, ut referunt hiſtorici, ad Vandaliam ſeu Poloniam redierunt, & uſque ad tempora Stiliconis commorati ſunt: intuleruntq; ut ex quibuſdam ſignis conſicio, immenſam multitudinem argenteorum, cum figura & effigie Adriani imperatoris, prout titulus & ſuperſcriptio oſtendit. Quam monetam in hanc diem eſt reperire apud Polonos ſecus decurſus aquarum, & illuuiæ pluuiarum, & in campis in cultura agrorum, uocantq; eam ruricolæ denarios ſancti Ioannis Baptiſtæ, propter expreſſam imaginem capitis & colli ad ſimilitudinem

litudinem capitis sancti Ioannis in disco. Tempore autem Honorij imperato-
 ris Stilicon comes Romanus cupiens filio suo Eucherio apicem & culmen im-
 petij conquirere, Vandalos, Sueuos, Alanos & Quados concitauit ad arma,
 & ad perturbandum dominium Romanorum. Qui in Gallijs debacchantes,
 diuina & humana pessundarunt atq; destruxerunt. Deinde Gothis cedentes
 Hispanias penetrauerunt, & nunc has, nunc illas terribili mente afflixerunt.
 Deinceps ad Aphricam occupandam per Bonifacium principem Rom. euo-
 cati transferunt, & illam ferro & igni uastantes conquisiuerunt. Primo itaque
 anno Gratiani, puta anno domini tricentesimo octuagesimo primo, & dein-
 cept super Vandalos de regno Poloniæ exeuntes regnauit Modigisilus annis
 triginta. Post hunc filius eius Gundericus in Hispanijs annis sedecim: hic
 capta Hispali quum manus in ecclesiam ipsius ciuitatis extendisset, à dæmo-
 ne correptus interiit: cui Gensericus frater successit, ut refert Paulus Diaconus,
 ab Hispanijs ad Aphricam transiens, cunctam penè Aphricam ferro,
 flamma, rapinis crudelissime deuastauit, fidem catholicam impietate Ariana
 infectus subuertit, episcopos profligauit. Sub hoc turbine, teste eodem
 Paulo Diacono & Possidonio beatus Augustinus episcopus Hipponensis,
 ne suæ ciuitatis ruinam cerneret, expletis annis uitæ suæ septuaginta sex mi-
 grauit ad Christum. Deinde Gensericus Carthaginem inuadit: atque capit
 cum ualidissimo exercitu: ex Aphrica aduectus Romam spoliât, multa mil-
 lia captiuorum cum regina Eudoxia & duabus filiabus in Carthaginem duxit,
 quam Trasamundo filio suo in matrimonium copulauit, Campaniam
 & Appuliam flammis consumpsit, Capuam & nolam pari ruina strauit. Inter
 has procellas uir pijsissimus Paulinus Nolanæ urbis Episcopus, pro cuiusdam
 uiduæ filio sese in seruitutem tradidit. Regnauit Gensericus annis quadragin-
 ta octo. Eo mortuo successit Honoricus filius eius, qui effugatis amplius
 quam CCCXXIII catholicis episcopis, & ecclesijs eorum clausis, plebem
 uarijs supplicijs affecit, & quidem innumeris manus & linguas abscidit: illis
 tamen expeditissime loquentibus, ut refert beatus Gregorius in tertio libro
 Dialogorum, & Paulus Diaconus in gestis Romanorum. Tandem iudicio
 dei percussus, scatenens uermibus miserabiliter expirauit. Post hunc Guntamū-
 dus nouem annis regnauit. Post quem Trasamundus, qui ducentos & uiginti
 episcopos in Sardinia exilio relegauit. Deinde anno domini quingentesi-
 mo uigesimo regnauit Hildericus filius eius ex Eudoxia filia Valentiniani
 imperatoris à Gensericò captiuata genitus. Hūc pater Trasamundus ad mor-
 tem ueniens, sacramenti nodis astrinxit, ne unquam in regno suo catholicis
 consuleret. Qui mox patre mortuo antequam regnum susciperet, omnes ca-
 tholicos ab exilijs iussit reuocare, & episcopis ecclesias reformare. Regnauit
 annis octo: Hunc Gilimer perimens, annis quinque post eum regnauit, qui
 tantæ crudelitatis fuit, ut nec parētib; parceret. Tandem Belisarius patricius
 à Iustinia

*Gensericus cras
delitas*

à Iustiniano imperatore missus est ad Aphricam, qui magnas copias Vandalorum fudit, regemq; eorum Gilimerum uiuum capiens catena argentea uinctum Iustiniano Constantinopolim misit. Sic uandalorum regnum in Aphrica destructum est. Habes ex prædictis, quod Vandali, Sueui & Burgundi fuerunt de regno Poloniae, à locis Poloniae, quæ inhabitauerunt, appellationem & nomina sortiti, linguam & sermonem Polonicum profitentes & loquentes. Habes secundo, quod præfati populi Vandali, Sueui & Burgundi, Germani & non Sarmatae neq; Schythæ fuerunt. Ideo Sigisbertus Vincentius in speculo historiali, & cæteri antiquiores, in Cocinne & iniuste Scythas fuisse scripserunt. Collige tertio, quod prædictæ gentes non de Scandia insula, sed de Polonia oriundi, partem Europæ occidentalem & Aphricam perturbauerunt. Vnde non recte antiquiores dixerunt eos Scythas ex Scandinauia insula, quum Scythia proprie sit post Tanaim in Asia ad orientem: Scandia uero, siue Scandinauia fuit & est ad occasum solis post mare Germanicum in septentrione, Daciæ cohærens, quam rex Daciæ possidet, multis millibus passuum à Scythia distans. Valde ergo indistincte ac impertinenter iam dictæ gentes Alaniq; Gothi & Huni ab inexpertis de Scandia dicuntur exisse, quum in ea nunquam fuerint, nec eam penetrauerunt aut contigerunt. Collige quarto, quod Poloni & Bohemi, Sueui, & omnia genera Sclauorum post diluuium in hanc ætatem in suis sedibus & cognatis regnis permanet, & non aliunde superuenerunt. Nec est uerum quod falsus est Blondus (salua uenia tanti historici, in alijs doctissime scribentis, & modernorum sequacium que eorum) quod Sclaui à Tanai & Bosphoro ascenderunt in Illyricum, Dalmatiam & Croaciam. Lech quoque & Cech principes Polonorum & Bohemorum ad occidentem diuerterunt, & terras Vandalorum post egressum ipsum in Gallias intrauerunt, quum Sclaui in ipsorum prouincijs, & in principes Lech & Cech in Polonia & Bohemia à diluuiò in nostram ætatem permanerunt, permanent, & deo fauente permanebunt. Veruntamen Ruteni cum suis principibus ascenderunt eo tempore & alijs de Russia & Bosphoro in Illyricum & Croaciam, & spolia referebant pingua, nec illic manserunt. Etiam exeunt de Vandalia seu Polonia armigeri sexaginta millia, nonnunc centum millia ad oppugnandum hostes: nec per hoc desertatur regnum Polonorum, quum ciues, mercatores & coloni agrorum in oppidis & uillagijs intacti permanent absq; desolatione, & sic quod non sint loca ingrediendi & occupandi exteris: sicut fuit & tempore Honorij Cæsaris, quando Vandali pugnatore duntaxat exiuerant in Gallias. Et adhuc inquitur histori, quod regressi Vandali, qui primum Gallias affligebant, sedes eorum in Vandalia inhabitauerunt: ergo alij ipsas non occupauerunt. Collige quinto, quod linguagium Sclauorum amplissimum est & diffusum, plurimas terras & prouincias possidens, ueluti sunt Seruij, Mylij, Rasci seu Bulguri, Bosnenses, Turco hac tempestate

scandiae situs

Lingua Sclauorum latiss.

pestate subiugati, uelut sunt Dalmatae, Croatae, Pannonij, Slaui, Carni, Bohemi, Morauj, Slesita, Poloni maiores & minores, Mazouita, Pomerani, Cassubita, Sarbi, Ruteni, Moscouita: hi omnes Sclauj & Vindelici sunt, per ampla regna inhabitantes. Sed & Lituani iam sclauonizant: Nugardi quoque Plescouienses, Smolnenses & Ohulici. Vide chronicas eorum & cosmographias. Collige sexto, quod cis mare Germanicum Poloni, Sueui & Burgundi, consumpti & exterminati sunt per Henricos imperatores, duntaxat Sarbis, & Vindis seu Vindelicis adhuc manentibus, ut expressum est supra.

De Iuhris,

Caput XIII.

Iuhri de Iuhra terra Scythiae septentrionalissima & frigidissima, iuxta oceanum septentrionis, a Moscouia ciuitate Moscorum ad orientem & septentrionem quingentis miliaribus magnis germanicis distante, ascenderunt & uenerunt per terram planam ad meridiem in regionem Gothorum in Scythia, ubi nunc Tartari Zahadaenses seu Zauolhenses degunt, presseruntque suam multitudinem, & eiecerunt Gothos de Gothia in Sarmatiam. Quumque coaluissent, & penes in infinitum multiplicati fuissent, audientes a uenatoribus, qui ceruam sequentes transierant flumina Volhae & Tanais, quod esset terra Sarmatarum Europae fertilior & aerae mitioris, coaceruatim praefata flumina transnatantes, Sarmatas et Rutenos conflixerunt, Gothosque insequentes cum eis in Mysia et Thracia bellarunt, et eos superarunt: intrantesque Pannoniam solo uino & regionis ubertate delectati, mansionem in ea fixerunt. Maternum & Detricum capitaneos Romanorum cum eorum gentibus aggressi conflixerunt, & Materno occiso Detricum in fugam uerterunt: praeterea regem elegerunt, & supra se constituerunt uirum uasrum, animosum & strenuum, Attilam nuncupatum, quem Hungari suo idiomate Ethele uocant. Is aduocatis & recessitibus multis regibus & gentibus, Gallias ingressus, eas tyranniter & crudeliter uastauit. Et quum ad campos Cathalaunicos longe lateque patentes deuenisset, Aetius patritius cum Romanorum cohortibus, cum Theodorico rege Gothorum, multisque alijs gentibus aduersus eum accelerabat. Quo comperto Attila aruspices de uictoria consuluit, qui inspectis extis superatum iri inferiorumque ipsum in illo bello fore dixerunt, adijcetes quod maior de inimicis occideretur: putabatque Attila quod Aetius supremus dux partis aduersae caderet, aliquo modo de morte ipsius gaudens (terribilis enim uisa est ei potentia Aetij) acies ordinauit & instruxit, cauteque ad uesperum, non in meridie tubas canere iussit & congregari. Vbi numerosissimus populus caesus est, et Theodoricus rex Gothorum, non Aetius, quod Attila optabat, cecidit et occubuit. Attila uidens se uictum, se et suos inter currus in medium castrorum recepit: nox enim aderat: praecipitque a sellis equitum in struem congeatis focum accendere, ut si impeteretur praecipitaret sese in ignem, et arderet potius quam in manus hostium deueniret. Altera autem die Theorismundus filius